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Муниципальное образование сельское поселение Усть-Юган

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УСТЬ-ЮГАН
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.11.2018
	
	
	№ 
	244-па


п. Усть-Юган

Об утверждении муниципальной программы 
«Реализация государственной молодежной политики в 
сельском поселении Усть-Юган  на 2019-2025 годы» 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации сельского поселения Усть-Юган от 07.11.2016 № 160-па «О муниципальных и ведомственных целевых программах муниципального образования сельское поселение Усть-Юган»,   п о с т а н о в л я ю: 
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган  на 2019-2025 годы» согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившими силу постановления  администрации сельского поселения Усть-Юган:

-  от 08.12.2016 № 169-па  «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган  на 2017-2020 годы»;

- от 13.06.2017 № 90-па «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Усть-Юган от 08.12.2016 № 169-па  «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган  на 2017 – 2020 годы»;

- от 08.09.2017 № 120-па «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Усть-Юган от 08.12.2016 № 169-па  «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган  на 2017 – 2020 годы» (в редакции от 13.06.2017 № 90-па);

- от 06.12.2017 № 191-па «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Усть-Юган от 08.12.2016 № 169-па  «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган  на 2017 – 2020 годы» (в редакции от 13.06.2017 № 90-па, от 08.09.2017 № 120-па); 
-  от 29.12.2017 № 210 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Усть-Юган от 08.12.2016 № 169-па  «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган  на 2017 – 2020 годы» (в редакции от 13.06.2017 № 90-па, от 08.09.2017 № 120-па, от 06.12.2017 № 191-па);
- от 16.05.2018 № 88-па  «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Усть-Юган от 08.12.2016 № 169-па  «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган  на 2017 – 2020 годы» (в редакции от 13.06.2017 № 90-па, от 08.09.2017 № 120-па, от 06.12.2017 № 191-па, от 29.12.2017 № 210-па);
- от 25.09.2018 № 195-па «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Усть-Юган от 08.12.2016 № 169-па  «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган  на 2017 – 2020 годы» (в редакции от 13.06.2017 № 90-па, от 08.09.2017 № 120-па, от 06.12.2017 № 191-па, от 29.12.2017 № 210-па, от 16.05.2018 № 88-па);
- от 13.11.2018 № 233-па «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Усть-Юган от 08.12.2016 № 169-па «Об утверждении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган  на 2017 – 2020 годы» (в редакции от 13.06.2017 № 90-па, от 08.09.2017 № 120-па, от 06.12.2017 № 191-па, от 29.12.2017 № 210-па, от 16.05.2018 № 88-па, от 25.09.2018 № 195-па).
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в бюллетене «Усть-Юганский вестник» и применяется с 01.01.2019.
5. Контроль  за  исполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения

                       

             В.А. Мякишев
Приложение

к  постановлению администрации
сельского поселения Усть-Юган
от 29.11.2018 № 244-па
ПАСПОРТ 
муниципальной программы сельского поселения Усть-Юган

	Наименование 

муниципальной 
программы 
	Реализация государственной молодежной политики в сельском поселении Усть-Юган на 2019 - 2025 годы

	Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)
	Постановление администрации сельского поселения Усть-Юган от 29.11.2018 № 244-па

	Ответственный 
исполнитель
муниципальной программы
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Усть-Юган»

	Соисполнители 
муниципальной
программы
	 Муниципальное казенное учреждение «Административно-хозяйственная служба сельского поселения Усть-Юган»

	Цели муниципальной
программы
	Создание условий для включения молодежи как активного субъекта в процессы социально-экономического, общественно-политического, социально-культурного развития общества.

	Задачи муниципальной программы
	1.Организация временной занятости несовершеннолетних граждан.
    2. Поддержка молодежных социально значимых инициатив и развитие молодежного творчества.

	Подпрограммы 
	не предусмотрены

	Целевые показатели

муниципальной 
программы 
	Количество молодых людей в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных в свободное от учёбы время – до 20 человек.

    Доля молодёжи, принимающей участие в конкурсах, фестивалях, проводимых в районе, округе – не менее 70%.

	Сроки реализации 

муниципальной
программы
	2019-2025 годы

	Финансовое обеспечение

муниципальной 
программы
	Общий объем финансирования для реализации муниципальной программы составляет 2461,70300 тыс. руб., в том числе:
2019 год – 449,46300 тыс. руб.
2020 год – 348,04000 тыс. руб.
2021 год – 348,04000 тыс. руб.
2022 год – 329,04000 тыс. руб.

2023 год – 329,04000 тыс. руб.
2024 год – 329,04000 тыс. руб.
2025 год – 329,04000 тыс. руб.
Бюджет автономного округа -  0,00000 тыс. руб., в том числе:

2019 год – 0,00000 тыс. руб.
2020 год – 0,00000 тыс. руб.
2021 год – 0,00000 тыс. руб.
2022 год – 0,00000 тыс. руб.
2023 год – 0,00000 тыс. руб.
2024 год – 0,00000 тыс. руб.
2025 год -  0,00000 тыс. руб.
Бюджет района – 0,00000 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 0,00000 тыс. руб.
2020 год – 0,00000 тыс. руб.
2021 год – 0,00000 тыс. руб.
2022 год – 0,00000 тыс. руб.
2023 год – 0,00000 тыс. руб.
2024 год – 0,00000 тыс. руб.
2025 год -  0,00000 тыс. руб.
Местный бюджет – 2131,28000 тыс.руб., в том числе:
2019 год – 299,04000 тыс. руб.

2020 год – 318,04000 тыс. руб.
2021 год – 318,04000 тыс. руб.
2022 год – 299,04000 тыс. руб.
2023 год – 299,04000 тыс. руб.
2024 год – 299,04000 тыс. руб.
2025 год – 299,04000 тыс. руб.
Иные источники – 330,42300 тыс.руб., в том числе:
2019 год – 150,42300 тыс. руб.
2020 год – 30,00000 тыс. руб.
2021 год – 30,00000 тыс. руб.
2022 год – 30,00000 тыс. руб.
2023 год – 30,00000 тыс. руб. 
2024 год – 30,00000 тыс. руб.
2025 год -  30,00000 тыс. руб.


Раздел 1 «Характеристика текущего состояния сферы 
социально-экономического развития муниципального образования
сельское поселение Усть-Юган»
         Главная цель реализации основных мероприятий по работе с детьми и молодежью на муниципальном уровне заключается в создании условий для максимального раскрытия инновационного потенциала молодого поколения в интересах развития общества, обеспечения должного уровня его конкурентоспособности.
Потенциал каждого молодого человека, его способности, убеждения и активная жизненная позиция являются залогом развития территории. Именно молодежь является наиболее перспективным объектом государственных инвестиций, поэтому проблема общественно-политического, социально-экономического и духовно-культурного развития молодежи является одной из наиболее приоритетных задач развития поселения.
Численность молодежи сельского поселения составляет 554 человек.
Это 30 % всего населения сельского поселения и  35  % его трудоспособного населения.

         В конкурсах, фестивалях творческой, научной и спортивной направленности участвует 20 % молодежи в год от общего числа молодого поколения в возрасте от 14 - 35 лет. Молодежные и детские общественные организации объединяют около  5 % молодежи.

Данные свидетельствуют о низком уровне формирования социальной активности в молодежной среде сельского поселения Усть-Юган. Именно поэтому приоритетным направлением в работе с молодежью является развитие ее социальной активности, гражданского самосознания через участие в деятельности молодежных и детских общественных объединений, молодежных советов и иных консультативно-совещательных структур, созданных при органах местного самоуправления.







На территории сельского поселения действует 4 детских и молодежных организаций, в состав которых входит 46 молодых людей.

Молодежь сельского поселения Усть-Юган отличают социальная мобильность и восприимчивость к новым идеям, но в то же время в молодежной среде отмечается ряд проблем:
- слабо развита культура ответственного гражданского поведения, низка мотивация к участию в общественно-политической деятельности;

-  социальная изолированность молодых людей;

- отсутствие необходимого набора возможностей для реабилитации и адаптации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации;

- слабая вовлеченность молодежи в общественно-политическую жизнь общества;

- неразвитость системы выявления и продвижения инициативной и талантливой молодежи.
Программный подход позволит решать задачи молодежной политики поэтапно, учитывая тесную взаимосвязь проблем, требующих в ряде случаев скоординированных действий для их полномасштабного решения на принципах целостности и системности, что повлечет позитивные изменения.

Раздел 2 «Цели, задачи и показатели их достижения»
  Основной целью настоящей программы является создание условий для включения молодежи как активного субъекта в процессы социально-экономического, общественно-политического, социально-культурного развития общества.

   Для достижения основных целей программы необходимо решить следующие задачи:

1. Организация временной занятости несовершеннолетних граждан.
2. Поддержка молодежных социально значимых инициатив и развитие молодежного творчества.
Целевые показатели муниципальной программы:

1. Количество молодых людей в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных в свободное от учёбы время  - 20 человек.

2. Доля молодёжи, вовлеченных в социальную деятельность – не менее 70%
ДМ = КМ / ОКМ x 100%, где:

ДМ - доля молодёжи, в возрасте от 14 до 30 лет, охваченных услугами Муниципального учреждения «Администрация сельского поселения Усть-Юган» к общему количеству граждан сельского поселения Усть-Юган, в возрасте от 14 до 30 лет;

КМ - количество молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет, охваченных услугами Муниципального учреждения «Администрация сельского поселения Усть-Юган»;

ОКМ – общая численность молодёжи сельского поселения Усть-Юган в возрасте от 14 до 30 лет (на конец года);
Раздел 3 «Характеристика программных мероприятий»

         Программные мероприятия направлены на обеспечение исполнения полномочий администрации сельского поселения Усть-Юган в области реализации молодёжной политики в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, правовыми актами Нефтеюганского района и муниципальными правовыми актами сельского поселения Усть-Юган.


Перечень программных мероприятий:


1. Трудоустройство несовершеннолетних граждан.


2. Вовлечение молодежи в социальную деятельность.
        Раздел 4 «Механизм реализации муниципальной программы»
Муниципальная программа реализуется в течение 2017-2020 годов.

Муниципальная программа реализуется ответственным исполнителем.    

Механизм реализации муниципальной программы предполагает:

- разработку и принятие нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение Усть-Юган, необходимых для выполнения муниципальной программы;

  - обеспечение управления, эффективного использования средств, выделенных на реализацию муниципальной программы;

  - ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы, а также связанные с изменениями внешней среды;

 -информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной программы, финансирования программных мероприятий.
Ответственный исполнитель осуществляет:
 - управление реализацией муниципальной программой, в том числе через внесение необходимых изменений в муниципальную программу;

 - ежегодное планирование объёмов финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы на текущий год и плановый период в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами автономного округа, администрацией Нефтеюганского района, администрацией сельского поселения Усть-Юган;

- разработку и (или) совершенствование механизма её реализации (в том числе отдельных мероприятий муниципальной программы);

- эффективное и целевое использование средств, выделяемых на её реализацию.

Ответственный исполнитель вправе вносить предложения об изменении объёмов финансирования отдельных задач и мероприятий муниципальной программы.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется на условиях и в порядке её рассмотрения, согласования и утверждения. 
Реализация комплекса мероприятий программы позволит:

1. Выявить талантливую и инициативную молодежь, укрепить интеллектуальный, культурный и творческий потенциал молодежи.

2. Содействовать развитию молодежных движений.

3. Содействовать военно-патриотическому воспитанию молодежи, формированию у молодежи понятийного механизма добровольчества и расширению волонтерского движения.

4. Сформировать культуру здорового образа жизни среди молодежи, как составляющей успешной личности. Создать единое молодежное информационное пространство в сельском поселении Усть-Юган.
Оценка хода исполнения мероприятий муниципальной программы основана на мониторинге ожидаемых показателей её реализации путём сопоставления фактически достигнутых и целевых значений показателей. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в муниципальную программу могут быть внесены корректировки. 

                                                      Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы
	№ 

целевого показателя
	Наименование 

целевого 

показателя


	Базовый 

целевой

показатель 

на начало 

реализации 

муниципальной программы
	Значение целевого показателя по годам
	Целевое значение показателя 

на момент окончания действия 

муниципальной программы

	
	
	
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Количество молодых людей в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных в свободное от учёбы время, единицы
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	До 20

	2
	Доля молодёжи, принимающей участие в конкурсах, фестивалях, проводимых в районе, округе, проценты
	50
	50
	50
	55
	60
	65
	70
	75
	Не менее 75


                                                         Таблица 2 

Перечень мероприятий программы 
	№ 
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	                                                                       Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)

	
	
	
	
	всего
	                                                                                   в том числе

	
	
	
	
	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Трудоустройство несовершеннолетних граждан (Показатель 1)
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Усть-Юган»
	всего
	2093,28000
	299,04000
	299,04000
	299,04000
	299,04000
	299,04000
	299,04000
	299,04000

	
	
	
	бюджет автономного

 округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	бюджет района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	местный бюджет
	2093,28000
	299,04000
	299,04000
	299,04000
	299,040000
	299,04000
	299,04000
	299,04000

	
	
	
	иные источники
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.
	Вовлечение молодежи в социальную деятельность (Показатель 2)
	Муниципальное учреждение «Администрация сельского поселения Усть-Юган»
	всего
	368,42300
	150,42300
	49,00000
	49,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000

	
	
	
	бюджет автономного 

округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	бюджет района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	местный бюджет
	38,00000
	0,00000
	19,00000
	19,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	
	иные источники
	330,42300
	150,42300
	30,0000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000

	
	Всего по муниципальной программе
	всего
	2461,70300
	449,46300
	348,04000
	348,04000
	329,04000
	329,04000
	329,04000
	329,04000

	
	
	бюджет автономного

 округа
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	бюджет района
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	
	местный бюджет


	2131,28000
	299,04000
	318,04000
	318,04000
	299,04000
	299,04000
	299,04000
	299,04000

	
	
	иные источники
	330,42300
	150,42300
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000
	30,00000


